اندیشه اصلاح خط سعاوی و رد پای آن در آثار و مناسبات آخوندزاده و شیخ الاسلام قفقاز

غلامعلی پاشازاده *

چکیده

در نیمه دوم قرن نوزدهم میلادی، بعد از اوج‌گیری بحث ضرورت اصلاح خط برای ترقی، علی سعاوی از اندیشمندان دینی عثمانی، در سال ۱۸۶۷/م ۱۲۸۳ق، در روزنامه منبر چاپ لندن، مطلبی درباره ضرورت و چگونگی اصلاح خط نوشت که انتقاد تند میرزافتحعلی آخوندزاده را در پی داشت. در سال ۱۸۷۴/م ۱۲۹۱ق، یعنی سال‌ها بعد از انتقاد آخوندزاده از مطالب سعاوی، آخوند احمد حسین‌زاده، شیخ الاسلام قفقاز و دوست دیرین آخوندزاده، شروع به تالیف کتابی با عنوان معلم الاطفال کرد و در آن، بدون اشاره به نام سعاوی، اندیشه‌ای همانند او را در ضرورت اصلاح خط مطرح کرد.

بعد از طرح اندیشه اصلاح خط توسط میرزافتحعلی آخوندزاده، اندیشمندان مختلفی از ایران و عثمانی و قفقاز به تامل درباره اصلاح خط پرداختند و اندیشه‌های خود را در زمینه ضرورت داشتن یا ضرورت نداشتن اصلاح و همچنین چگونگی انجام آن بیان کردند. از میان افرادی که از حوزه عثمانی به بحث اصلاح خط وارد شدند، نوشته‌های علی سعاوی در روزنامه مخبر در سال ۱۸۶۷م/۱۲۸۳ق، از چند لحاظ در کانون توجه واقع شد؛ از یک طرف، میرزافتحعلی آخوندزاده ضمن ترجمه مطالب او به زبان فارسی، از اندیشه او درباره اصلاح خط انتقاد کرد و متن انتقاد خود را برای مقامات و شخصیت‌های مختلف ایران و عثمانی فرستاد و از طرف دیگر، آخوندملاحمد حسین‌زاده، شیخ الاسلام قفقاز و دوست نزدیک آخوندزاده، چند

در هیچ یک از این پژوهش‌ها، به مسئله تاثیرپذیری شیخ الاسلام از سعاوی و تاثیر اقدام او بر مناسباتش با آخوندزاده توجه نشده است.

طرح اندیشه اصلاح خط و شروع بحث در عثمانی

میرزافتحعلی آخوندزاده برای اولین بار ایده اصلاح الفبای جهان اسلام را مطرح کرده و برای این منظور در سال ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ق، الفبایی را ابداع کرد. او در وهله اول الفبای ابداعی خود را از طریق میرزا حسین خان (سپهسالار بعدی)، کنسول ایران در تفلیس، به میرزا سعیدخان موتمن‌الملک انصاری، وزیر خارجه آن زمان ایران، ارائه کرد؛ سپس با مقامات دیگر ایران از جمله میرزایوسف خان مستوفی‌الممالک، علیقلی میرزا اعتضادالسلطنه، حسین خان

Osmanlılar.....). (.....)

او از منتقدان عالی پاشا، صدراعظم وقت عثمانی، بود. در نهایت هم، به علت مقالاتی که در روزنامه مخبر در انتقاد از سقوط قلعه بلغراد و سیاست‌های عالی پاشا درباره مصر چاپ کرد، از استانبول به قسطنطنیه تبعید شد؛ سپس در سال ۱۸۶۷م/۱۲۸۳ق، یعنی حدود چهار سال بعد از حضور آخوندزاده در عثمانی، از آنجا به اروپا فرار کرد (عادل، ۱۳۳۹ق/۱۹۲۳: ۱۴۵؛ سعوی، بی تا: ۹۱۰ تا ۹۱۳).

در لندن انتشار روزنامه مخبر را با کمک اعضای جمعیت عثمانیان جوان از سر گرفت و در همین روزنامه، در سال ۱۸۶۷م/۱۲۸۳ق، با انتشار مقاله‌ای درباره الفبا عقاید خود را درباره اصلاح خط بیان کرد (.....).^۳ در سال بعد، آخوندزاده این مقاله را به فارسی ترجمه و نقد کرد و همان طور که در صفحات بعد به آن خواهیم پرداخت، همین متن ترجمه را شیخ الاسلام قفقاز با اندکی تغییر در متن کتاب معلم الاطفال گنجاند.

سعوی در مطلب خود درباره الفبا، نظریه‌های هواداران اصلاح خط را به چهار دسته به شرح زیر تقسیم کرد:

۱. حروف اصلی الفبای استفاده شده به همان شکل اصلی خودشان باقی بمانند و برای اعراب شکل‌های جدیدی وضع شده و به داخل کلمات انتقال داده شود.
۲. حروف به حروف مناسب فرنگی تبدیل و در نتیجه، از همدیگر تقطیع شوند.

میرزا حسین خان در سال ۱۸۵۸ و ۱۸۵۹م/۱۲۷۵ق، سفیر ایران در عثمانی شد و در آنجا بار دیگر الفبای میرزافتحعلی را مطرح کرد و از او خواست که برای طرح اندیشه خود به استانبول بیاید (آخوندزاده، ۱۳۵۷: ۱۰۸). در همین زمان، یعنی در ۱۲مه ۱۸۶۲/۱۳ ذی قعدة ۱۲۷۸، منیف پاشا از دولتمردان عثمانی در یک سخنرانی در «جمعیت علمیه عثمانیه»، از ضرورت اصلاح خط سخن به میان آورد (مجموعه فنون، ۱۲۸۰ق: ۷۴ تا ۷۷)^۱ و زمینه برای طرح اصلاح الفبا در عثمانی مساعد شد. عاقبت با اصرار میرزا حسین خان، آخوندزاده در سال ۱۸۶۳م/۱۲۸۰ق به استانبول رفت و الفبای خود را به فوادپاشا، صدراعظم عثمانی، ارائه کرد. فوادپاشا الفبای میرزافتحعلی را برای بررسی به جمعیت علمیه عثمانیه فرستاد که منیف پاشا در مصدر آن قرار داشت. منیف پاشا به علت اعتقاد به اصلاح خط، از الفبایی ابداعی آخوندزاده استقبال کرده و برای بررسی بیشتر، آن را در جمعیت علمیه عثمانیه مطرح کرد (مجموعه فنون، ۱۲۸۰ق: ۷۴ تا ۷۷) و بحث اصلاح الفبا در کانون توجه اندیشمندان ترک قرار گرفت.^۲ در سال ۱۸۶۴م/۱۲۸۰ق، آخوندزاده با حضور در جمعیت علمیه عثمانیه از الفبای خود دفاع کرد؛ ولی الفبای او به علت دشواری، در جمعیت علمیه عثمانیه مجوز چاپ کسب نکرد (مجموعه فنون، ۱۲۸۰ق: ۷۰ تا ۷۴) و رد شد.

ورود سعوی به بحث اصلاح خط

به دنبال حضور آخوندزاده در عثمانی، عده‌ای از اندیشمندان جهان اسلام به موضوع اصلاح خط توجه کردند که علی سعوی از آن جمله بود. سعوی در سال ۱۲۵۵ق/۱۸۳۹م، در استانبول به دنیا آمد و در رشدیة داودپاشا تحصیل کرد. پس از مدتی

مگر غرض مطالعه نیست، یعنی خواندن نیست؟ به جهت خواندن، من تغییر صفت و اشکال حروف خودمان را لازم نمی‌بینم. تنها به جهت صحت تلفظ و حرکت لسان وضع اشارات مخصوصه کافیست.

محکمه‌های امور مراغه را وابسته به وزارت عدلیه نموده باشید که بعد از این علمای روحانیه هرگز به امور مراغه مداخله نکنند. تنها امور دینی از قبیل نماز و روزه و وعظ و پیش‌نمازی و نکاح و طلاق و دفن اموات و امثال ذالک در دست علمای روحانیه بماند؛ مثل علمای روحانیه دول یورپا» (آخوندزاده، ۱۳۵۷: ۱۹۹). بروز کدورت میان آن دو بعد از نگارش کتاب معلم الاطفال در سال ۱۲۹۱ق/۱۸۷۴م، این گمان را تقویت می‌کند که تیرگی روابط آن‌ها نه به علت اعتقادات دینی آخوندزاده، بلکه به علت نگرش شیخ الاسلام به مسئله اصلاح الفبا بوده است.

برای میرزافتحعلی، اصلاح الفبا مسئله کوچکی نبود. او الفبا را مقدم بر هر اصلاحی می‌دانست. می‌گفت: «راه آهن واجب است؛ اما تغییر الفبا واجب از آن است.

متن نامه ملکم نشان می‌دهد که شیخ الاسلام از کفر آخوندزاده آگاه بوده است؛ اما این مسئله موجب قطع ارتباط میان آنان نشده بود و ملکم انتظار داشت که آن دو به بهانه زیارت مکه راهی استانبول شوند. در واقع، کفر آخوندزاده از مدت‌ها قبل و حداقل از زمان نگارش مکتوبات کمال‌الدوله در سال ۱۲۷۹ و ۱۲۸۰ق/۱۸۶۳ و ۱۸۶۴م (آدمیت، ۱۳۴۹: ۲۹) آشکار شده و این مسئله در روابط دوستانه آن‌ها تأثیر نامطلوبی نگذاشته بود. در طول سالیان متمادی دوستی میان آن دو، شیخ الاسلام نه تنها به علت عقاید ضد دینی آخوندزاده از او فاصله نگرفت، بلکه در برخی مواقع، با آخوندزاده درباره دورنگهداشتن علما از امور هم‌کلام شد؛ به‌عنوان

الگار، حامد، (۱۳۶۹)، میرزاملکم‌خان، ترجمه متن جهانگیر عظیمی و ترجمه حواشی مجید تفرشی،

تهران: انتشار با همکاری مدرس.

۴. حسین‌زاده، احمد معروف به شیخ الاسلام قفقاز، (۱۲۹۷ق)، معلم الاطفال، بی‌جا: بی‌نا.

عادل، عبدالرحمان، (۱۳۳۹ق/۱۹۲۳م)، «علی
سعاوی»، مجموعهٔ حادثات حقوقیه، جزء ۱۱،
استانبول: اقدام مطبعه سی.
ناطق، هما، (۱۳۶۷ش/۱۹۸۸م)، «روزنامه قانون
پیش درآمد حکومت اسلامی»، دبیره، س ۴،
ش ۳ و ۴.

د. کتاب‌های لاتین

Istanbul: İletişim Yayınları.
Osmanlılaransiklopedisi. (1999). , İstanbul
: Yapı Kredi Kültür Sanat Yayıncılık.
..... “Arap
Herfileirnin İslahi ve deęiştirilmesi
hakkında İlk teşebüsler ve neitceleri (1862..